ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR
Palácio Legislativo Serapião Ramos
Avenida João Pessoa, n,° 33, Centro

CNPJ n. ° 23.697.857/0001 -OS

REQUERIMENTO N° 004/2022

Autor: Vereador Edson Flor de Arruda

ASSUNTO: Recuperação TOTAL e manutenção periódica das Estradas Vicinaís,
do nosso município.

Senhor Presidente.

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que após ouvir o
Soberano Plenário, seja encaminhado ao Senhor Gestor Municipal e ao Secretário
Municipal de Infraestrutura, mostrando a necessidade de proceder com urgência
“URGENTÍSSIMA” à Recuperação TOTAL e manutenção periódica das Estradas
Vicinaís partindo do Povoado São Bento, passando pelos povoados Uruguaiana;
Centro do Roso, Finalizando no Povoado Meião, neste município. Tendo em vista a
liberação de recursos com o objetivo de recuperação das Estradas Vicinaís,
Convênio n." 909567/2020, valor total de RS 1.910.000,00 (um milhão novecentos e
dez mil reais), liberado no Qó/04/2022, o valor parcial de R$38O.P0P,OQ( trezentos e
oitenta mil reais) e no 11/04/2022, o valor parcial de R$380.000,00(trezentos e
oitenta mil rça»s).

JUSTIFICATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE V^TÇ ~
SESSÃO 00  D IA j f
Servidc:’.

Um dos principais problemas enfrentados pela nossa comunidade
carentes que habitam as áreas rurais do município, entre outros, é a falta ou a
precariedade do sistema viário, com reflexos sobre o acesso a outros centros urbanos, ao
escoamento da produção agrícola, à Saúde, à Educação, dentre outras demandas. Dessa
forma, o Poder Público, ao fazer investimentos para a implantação dessas obras estará
não somente beneficiando a comunidade no que se refere ao escoamento da produção
extrativista dos assentados, mas também as condições de acesso aos alunos do ensino da
rede pública municipal à zona urbana. Solicito o apoio dos Nobres Edis desta Casa
Legislativa, para o encaminhamento dessa necessária solicitação.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2022.

/ ^ q ÍúüjíA P È a  c k  ClMMàa. -
1 Edson Flor de Arrudaon Flor de Arruda

Vereador - MDB